

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2020	
			RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)		88.583.777.208		57.637.559.266
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		60.982.101.604		38.414.166.073
ICMS		45.799.502.179		27.667.760.695
IPVA		5.787.645.975		5.055.876.026
ITCD		650.249.984		453.071.082
IRRF		5.264.383.791		2.952.654.142
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		3.480.319.675		2.284.804.128
Contribuições		4.365.767.796		2.362.995.049
Receita Patrimonial		1.085.444.262		797.087.865
Aplicações Financeiras (II)		315.546.913		157.944.090
Outras Receitas Patrimoniais		769.897.349		639.143.775
Transferências Correntes		18.976.091.091		12.401.246.042
Cota-Parte do FPE		3.704.464.722		2.193.184.220
Transferências da LC 87/1996		157.641.620		-
Transferências da LC 61/1989		554.538.154		268.530.477
Transferências do FUNDEB		8.381.780.938		4.906.719.819
Outras Transferências Correntes		6.177.665.657		5.032.811.526
Demais Receitas Correntes		3.174.372.455		3.662.064.237
Outras Receitas Financeiras (III)		31.498.009		3.087.905
Receitas Correntes Restantes		3.142.874.446		3.658.976.333
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		88.236.732.286		57.476.527.272
RECEITAS DE CAPITAL (V)		789.104.398		221.609.950
Operações de Crédito (VI)		155.373.475		1.251.034
Amortização de Empréstimos (VII)		78.313.669		47.906.074
Alienação de Bens		109.018.790		7.030.408
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		90.067.860		-
Outras Alienações de Bens		18.950.930		7.030.408
Transferências de Capital		409.398.464		165.422.435
Convênios		307.185.519		98.783.715
Outras Transferências de Capital		102.212.945		66.638.719
Outras Receitas de Capital		37.000.000		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		-		-
Outras Receitas de Capital Primárias		37.000.000		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		465.349.394		172.452.842
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		88.702.081.680		57.648.980.114

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	91.364.368.910,23	55.463.514.384,50	51.407.318.873,27	43.452.754.836,68	7.037.000.233,24	1.802.872.435,16	945.192.682,27
Pessoal e Encargos Sociais	51.541.288.249,84	28.986.116.841,21	28.982.734.629,73	26.380.164.309,57	4.608.064.361,98	4.305.561,54	4.305.561,54
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.667.289.838,89	3.913.372.801,68	3.913.372.801,37	30.969.235,34	-	483.256.019,13	878.688,84
Outras Despesas Correntes	35.155.790.821,50	22.564.024.741,61	18.511.211.442,17	17.041.621.291,77	2.428.935.871,26	1.315.310.854,49	940.008.431,89
Transferências Constitucionais e Legais	16.684.958.775,00	12.022.605.688,00	10.626.887.844,21	10.626.517.060,09	1.216.846.312,65	-	-
Demais Despesas Correntes	18.470.832.046,50	10.541.419.053,61	7.884.323.597,96	6.415.104.231,68	1.212.089.558,61	1.315.310.854,49	940.008.431,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	86.697.079.071,34	51.550.141.582,82	47.493.946.071,90	43.421.785.601,34	7.037.000.233,24	1.319.616.416,03	944.313.993,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.614.794.049,49	3.887.933.005,96	3.378.097.145,41	1.263.885.635,42	217.949.488,55	1.099.763.918,69	266.863.747,32
Investimentos	5.302.737.491,67	1.358.725.857,54	856.137.640,84	644.036.772,45	217.546.346,10	433.350.892,10	229.505.631,72
Inversões Financeiras	718.464.410,82	488.354.384,00	481.106.740,15	478.619.294,65	403.142,45	37.248.434,23	35.947.938,84
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	1.244.954,96	1.244.954,96	1.244.954,96	403.142,45	210.000,00	210.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	621.616.452,82	487.109.429,04	479.861.785,19	477.374.339,69	-	37.038.434,23	35.737.938,84
Amortização da Dívida (XX)	3.593.592.147,00	2.040.852.764,42	2.040.852.764,42	141.229.768,32	-	629.164.592,36	1.410.176,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.924.353.944,49	1.845.835.286,58	1.335.999.426,03	1.121.411.112,14	217.546.346,10	470.389.326,33	265.243.570,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	576.847.067,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	93.198.280.082,83	53.395.976.869,40	48.829.945.497,93	44.543.196.713,48	7.254.546.579,34	1.790.005.742,36	1.209.557.563,99

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 4.641.679.257,11

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 7.162.303.023,58

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2020	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		555.931,44
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		11.535.500.256,20
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		(6.893.265.067,65)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (569.767.020,58)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Em 30/Agos/2020 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		143.245.781.257,73
DEDUÇÕES (XXIX)		11.164.270.045,19
Disponibilidade de Caixa		3.083.629.367,10
Disponibilidade de Caixa Bruta		12.514.841.472,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		9.431.212.105,42
Demais Haveres Financeiros		8.080.640.678,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		132.081.511.212,54
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(9.392.285.394,13)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Agosto / 2020	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		5.811.263.723,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		6.914.258.726,53
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		71.343.255,40
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		(8.360.633.646,00)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		3.174.310.678,76

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.644.476.683,37
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.644.476.683,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-